

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA**  
**EXECUTIVO**

Volume: 5 - Número: CANT120923 de 12 de Setembro de 2023  
DATA: 12/09/2023

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: [assecom@cantanhede.ma.gov.br](mailto:assecom@cantanhede.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede  
MA

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede



CPF: \*\*\*912133\*\*

Data: 12/09/2023

IP com n°: 192.168.100.103

[www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1446](http://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1446)

1446

## SUMÁRIO

### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 026/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 026/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 026/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 026/2023



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 026/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230664. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0026/2023. OBJETO:** Registro de preço para contratação de empresa especializada na locação de palco, iluminação, sonorização, locação de tendas, painel de led, banheiros, seguranças e outras estruturas complementares a serem utilizadas nos eventos do município de Cantanhede/MA, nos exercícios 2023 e 2024 . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 501.496,00 (quinhentos e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas (**ÓRGÃO GERENCIADOR**), o Senhor Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa: E. DE J. DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.086.632/0001-52, com sede à Rua Azulões nº 1, Quadra 120, sala 1411, Edifício Office Tower, jardim Renascença, São Luís - MA, CEP 65.075-060, neste ato representado pelo Sr(a) EDSON DE JESUS DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 269641973 e CPF: 072.853.316. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 11 de setembro de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Senhor Edson de Jesus da Silva - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	V. UNT	V. TOTAL
1	Locação de PALCO DE GRANDE PORTE 14x10 DUAS ÁGUAS - Palco Profissional coberto no tamanho de 14,0 Mts x 10,0 Mts x 9,0 Mts (largura x profundidade x altura), coberto com lona nightandday e/ou vinitex, estrutura tubular (Q50), considerando medidas de 9,8 Mts de altura sendo: 1,8 Mts ± piso ao chão e 8,0 Mts piso ao teto livre. Piso confeccionado em compensado naval de 20 mm ou superior, possuindo escadas de acesso laterais com 2 corrimões, rampa lateral de serviço se necessária, conforme normas técnicas ABNT. Os equipamentos devem ser montados e em condições de uso e teste com no mínimo 01 dia de antecedência da data de início do evento. Instalação e Operadores inclusos.	Dias	20	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,00
2	Locação de Estrutura de Fechamento, com montagem e desmontagem, em placas tipo tapume na altura mínima de 2,20 metros. Instalação e Operadores inclusos.	Metros	600	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
4	Locação de SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE para atrações de nível nacional, com 2 mesas de som digital de mínimo 64 canais, 24 caixas acústicas subgraves, 24 caixas acústicas médio (tipo fine = 2 x 8), processadores de frequência, 02 torres de 08 metros (cada) para sistema line, 02 talhas 1.5 ton de 07 metros (cada) para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 48 vias de canais (INPUT), 01 Main Power 10.000 watts para 110V, 02 sider. Duplo estéreo, 01 console digital mínimo de 48 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 04 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de ear fone com 06 fones porta pro. Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros. Instalação e Operadores inclusos.	Dias	20	R\$ 4.000,00	R\$ 80.000,00
7	Locação de Painel de LED, alta (0.78 cm x 0.78cm) 18 placas (4.68m x 2.34m / 12mm) sustentação NQ-30 em grid e levantado em talhas manualmente. Instalação e Operadores inclusos.	Dias	20	R\$ 4.110,00	R\$ 82.200,00



8	Locação de Tenda de 6x6m, locação de estrutura de tendas em estrutura tubular metálica com cobertura de lona impermeável com tamanhos variados (6x6m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w. Diária	Unidades	32	R\$ 368,00	R\$ 11.776,00
9	Locação de Tenda de 8x8m, locação de estrutura de tendas em estrutura tubular metálica com cobertura de lona impermeável com tamanhos variados (8x8m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	Dias	32	R\$ 380,00	R\$ 12.160,00
10	Locação de Tenda de 10x10, locação de estrutura de tendas em estrutura tubular metálica com cobertura de lona impermeável com tamanhos variados (10x10m) com 3,0 metros de altura do chão, nas laterais, dotado de luminárias com lâmpadas 100w.	Dias	16	R\$ 660,00	R\$ 10.560,00
11	Locação de Banheiros Ecológicos, Masculinos e Femininos, em fibra de vidro ou material similar, com piso antiderrapante, com identificação visual masculino, feminino e portadores de necessidades especiais, abertura de ar e dispositivo de trinco, com rolos de papel higiênico, produto químico desbactericida utilizados no bojo dos banheiros; essência aromatizante, cesto de lixo em cada banheiro, montagem, transporte e desmontagem incluso, entrega dos banheiros químicos lavados, limpos e esterilizados. Durante o evento deverá ser realizadas limpezas e higienização do ambiente, com reposição de papéis higiênicos, realizando pulverização aromáticas em spray, transmitindo maior segurança de limpeza e higienização aos usuários. Ao final de cada evento os banheiros deverão ser limpos para que possam ser utilizados no dia seguinte.	Diárias	400	R\$ 200,00	R\$ 80.000,00
12	Locação de Disciplinador (Gradil), medindo cada gradil 2m de comprimento, por 1,20m de altura, com sistema de engate entre as partes.	Metros	1200	R\$ 28,00	R\$ 33.600,00
13	Contratação de Segurança Desarmado, uniformizado para garantir a segurança do público e dos artistas, diária	Diárias	400	R\$ 98,00	R\$ 39.200,00
14	LOCAÇÃO DE CAMARIM Locação de camarim medindo 4m X 4m, Com Fechamento Em Placas de TS formicalizado, porta de acesso, piso revestido de carpete, iluminação e Instalação elétrica compatível, com ar condicionado, banheiro privativo; Toalhas; Papel Higiênico; Espelho corpo inteiro; Lixeira; Mesas/cadeiras e sofás de 03 lugares, geladeira ou frigobar de no mínimo 250 litros. Diárias.	Dias	32	R\$ 1.500,00	R\$ 48.000,00

R\$ 501.496,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 026/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230665. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0026/2023. OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada na locação de palco, iluminação, sonorização, locação de tendas, painel de led, banheiros, seguranças e outras estruturas complementares a serem utilizadas nos eventos do município de Cantanhede/MA, nos exercícios 2023 e 2024 . VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 161.400,00 (cento e sessenta e um mil e quatrocentos reais). PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas (ÓRGÃO GERENCIADOR), o Senhor Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa: T A DA S LOPES LTDA, sediada na Rua 07, nº 15, Bairro IPEM TURU, São Luís - MA, CEP: 65065-687, inscrita no CNPJ sob o nº 10.794.128/0001-28, neste ato representado pelo Sr(a) TIAGO ANDRE DA SILVA LOPES,**

CPF: \*\*\*.912.133-\*\*- Data: 12/09/2023 - IP com nº: 192.168.100.103  
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1446



brasileiro, portador do CPF nº 958.444.573-15 e RG: 101022598-4 SSP/MA. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Senhor Tiago André da Silva Lopes - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	V. UNT	V. TOTAL
3	Locação de Estrutura de Portal de acesso ao evento, estrutura metálica de no mínimo 2,5m x 8,00m, 02 banners de no mínimo 1,5m x 7,5m com a publicidade do evento. Instalação e Operadores inclusos.	Dias	20	R\$ 2.298,00	R\$ 45.960,00
5	Locação de SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE com 02 (duas) consoles de iluminação sendo 01 (uma) de standby (grand ma); 06 (seis) rack de dimmer com 32 canais cada de 4000 watts; 48 (quarenta e oito) refletores de led de 12 watts; 12 (doze) elipsoidais de 36 graus; 36 lâmpadas par 64 foco 2 ou 5 12 strobosatómic 3000; 02 (duas) máquinas de fumaça de 3000 watts; 02 (dois) ventiladores; 02 (dois) canhões seguidores de 1200, com 01 (um) operador da locadora e um da produção do vento e/ou band; 40 (quarenta) moving- beam; 06 (seis) refletores minibrutt de 6 lâmpadas ; 01 (uma) man power de iluminação profissional. Instalação e Operadores inclusos	Dias	20	R\$ 3.378,00	R\$ 67.560,00
6	Locação de Gerador a diesel para eventos de grande porte, instalação, manutenção e abastecimento de 01 (um) grupo gerador de energia de no mínimo 220 kva, com chaves de reversão.	Dias	20	R\$ 2.394,00	R\$ 47.880,00

R\$ 161.400,00



## EQUIPE DE GOVERNO

**José Martinho dos Santos Barros Barros**  
Prefeito

**Juarismar da Conceição Santos**  
Vice-prefeito

**Jackson Ney Aguiar Medeiros**  
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

**Emerson Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

**Antônio Araújo Silva Teixeira**  
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

**Evilane Marques Costa**  
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

**Wilson Brito Ferreira**  
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

**Francisco Cilas da Silva Oliveira**  
Controladoria Geral do Município - CGM

**Jairon Dantas Paiva**  
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

**Gersina Loiola de Carvalho Barros**  
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

**Ligia Mara Silva Ferreira**  
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

**Elias Lopes Barros**  
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

**Fagner Sousa de Aguiar**  
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

**Luann Maycon Avelino Martins**  
Secretaria de Cultura - CULTURA

**Oswando Quaresma do Lago**  
Secretaria Municipal de Recursos Humanos - SEC.RH

**Ronaldo Cruz Silva**  
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

